sia-proscribere, ut Ariminensi formula subscribe-
rent, suasit. Cum vero præter omnem opinionem
Occidentales ex Arimino præsto essent episcopi,
et substantiæ verbum omitterent, quam plurimi
apud eos esse ejusmodi fidei professionem Aca-
ciani dixere. Existimabant namque, si ea formula
reciperetur, substantiæ nomine prorsus tacito,
τὸ ὁμοούσιον, *consubstantialia*, quoque in alto futu-
rum silentio : quod sane episcopi Occidentales ob
Nicænzæ synodi reverentiam magnificiebant. Sed
enim ipse etiam imperator eam formulam apprime
laudavit. Reputabat namque secum, cum tot an-
tistites viri Arimini fuerint, non tantopere lapsu-
ros eos fuisse, ut temere ὅμοιον, hoc est similem,
profiterentur, antea ὁμοούσιον consubstantialiam
professi. Nihil quidem apud se, quoad sensum,
referre, si verbis quæ sacræ Scripturæ ignota es-
sent, non usus, nomine ejusdem efficacix, et quod
nihil haberet controversiæ, τῷ ὁμολῶ, *simili* scilicet,
sententiam suam profiteretur. Hæc cum ejus
esset ratio, suaderet episcopis Seleucia missis non
desiit, **792** donec et ipsi Ariminensium formulam
comprobarent. Acacius vero, atque ejus studiosi,
Constantinopoli diutius morantes, Bithynos etiam
accivere episcopos : in quibus erant, Maris Chal-
cedonis, atque Ulphilas Gotthorum episcopus, qui
prius Nicænam comprobaverat fidem, decessorem
suum secutus Theophilum, qui synodo Nicænzæ in-
terfuerat, et calculo suo sententiam confirmaverat.
Et cum quinquaginta antistites convenissent, Ari-
mini lectam fidei professionem auctoritate sua
stabilierunt : illo insuper addito, se deinceps in
Deo nequaquam substantiam aut substantiam nomi-
natos : et præter eam ipsam, aliam fidei for-
mulam vel antea editam, vel postea edendam, non
recepturos. Et quamvis hanc prius retulimus,
faciendum tamen esse duxi, cum id locus poscere
videatur, ut hic quoque, quantum fieri posset, in-
sererem. Ea cum appendice sua de verbo ad ver-
bum sic se habet : « Credimus in unum solum
Deum, Patrem omnipotentem (1). Et in unigeni-
tum Filium Dei, ante omnia sæcula, et ante priu-
cipium omne genitum ex Deo, per quem omnia
facta sunt, visibilia et invisibilia : genitum autem
unigenitum solum ex solo Patre, Deum ex Deo,
æqualem qui eum genuit Patri, secundum Scriptu-
ras; cujus generationem nemo novit, nisi solus
qui eum genuit Pater. Hunc scimus unigenitum
Dei Filium, mittente Patre, e cœlis advenisse,
sicut scriptum est, ad abolendum peccatum et
mortem; et natum esse de Spiritu sancto ex Ma-
ria Virgine, secundum carnem, sicut scriptum est;
et versatum cum discipulis; et œconomia seu fun-
ctione omni secundum paternam voluntatem com-
pleta, crucifixum esse, et mortuum, et sepultum.
Et descendisse ad inferos, Ipsumque orcum eum
exhorruisse. Qui et resurrexit a mortuis tertia die,

(1) Supra cap. 39.

et versatus est cum discipulis. Et diebus quadraginta expletis, receptus in cœlos, et sedet in dextra Patris, venturus die extremo resurrectionis in gloria paterna, ut reddat unicuique secundum opera sua. Et in Spiritum sanctum, quem ipse unigenitus Dei Filius Dominus et Deus noster se missurum promisit generi hominum Paracletum seu consolatorem, quemadmodum scriptum est, **793** Spiritum veritatis, quem eis misit cum ascendisset in cœlos. Substantiæ autem nomen, quod simplicius a Patribus positum est, et populis non intellectum, scandalum seu offencilum attulit, propterea quod et Scripturæ id non habent, placitum est tollere, et ejus de cætero nullam omnino fieri mentionem, quandoquidem divinæ quoque Scripturæ neququam substantiæ Patris et Filii meminere. Neque enim substantia de Patre et Filio et Spiritu sancto nominari debet. Similem autem profitemur Filium Patri, sicuti divinæ Scripturæ dicunt et docent. Omnes autem hæreses, et quæ jam antea sunt damnatæ, et si quæ novæ sunt ortæ, scripto huic promulgato adversæ, anathema sint. Hæc est fidei formula (1) primum quidem Arimini, tum verò etiam Constantinopoli lecta. Quandoquidem vero nos vix tandem ex formularum fidei labyrintho expeditivimus, breviter jam numerum etiã earum inire visum est. Ac primum quidem professio fidei Nicææ recte est dictata. Secunda formula Antiochiæ in dedicatione templi dupliciter est prolata. Tertia a Narcisso sectatoribusque ejus imperatori Constantino juniore in Galliis est exhibitæ. Ad has quarta Eudoxii accessit, quæ Italiæ incolis est missa. Sirmii tres aliæ editæ, quarum una Arimini quoque est recitata. Octavam Seleuciæ Acacius composuit. Nona et ultima Constantinopolitana est, cui etiam Ariminensis appendix addita, ne in Deo vel subsistentia vel substantia nominaretur. De his satis.

CAPUT XLV.

Ut Acacius et Eudoxius episcopatibus privarint Macedonium, Eleusium, Basilium, et Sophronium, non doctrinæ causa, sed propter privata quædam crimina.

Verum enimvero Acacius et Eudoxius cum factionis suæ fautoribus studio quoque habuere, cum Byzantii essent, adversæ partis episcopis vicissim dignitatem adimere: non religionis quidem, sed alliarum rerum causa. Communiter quidem, quod ecclesias perturbassent, et sanctiones earum violassent; seorsim autem, unicuique alii alia crimina intentabant. **794** Atque illi de fidei professione inter se dissentientes, in sententiis exauctorationis fidei crimen non inserbant. Et primum Aetium diaconatu privant, ut qui turbæ et seditionis in Ecclesia auctor exstiterit, disputationibusque contentiose sophistarum more ad ostentationem cum mala fama, contra Ecclesiæ consuetudinem et institutum, abusus fuerit, et eundem in scribendo modum servaverit. Hunc quidem ita, non ex animi sententia, sed ut opinionem multorum abolerent, quod fere omnibus eadem quæ ille sentire viderentur, exauctorarunt. Imperatoris